
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통지원강화 (단위:천원)

농축산유통과 13,668,417 12,312,480 1,355,937

국 1,064,626 728,149 336,477

기 413,455 411,207 2,248

도 1,252,732 1,095,652 157,080

군 10,937,604 10,077,472 860,132

유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,781,885 3,776,301 5,584

국 7,000 0 7,000

도 131,990 193,114 △61,124

군 3,642,895 3,583,187 59,708

유통지원강화 3,615,085 3,609,501 5,584

국 7,000 0 7,000

도 131,990 187,114 △55,124

군 3,476,095 3,422,387 53,708

유통회사운영지원 881,120 851,120 30,000

도 3,000 40,000 △37,000

군 878,120 811,120 67,000

301 일반보전금 230,000 200,000 30,000

14 기타보상금 230,000 200,000 30,000

○공동브랜드 고당도 수박 인센티브 지원
230,000 200,000 30,000

307 민간이전 637,000 637,000 0

도 3,000 40,000 △37,000

군 634,000 597,000 37,000

02 민간경상사업보조 637,000 637,000 0

○공동브랜드 농산물 규격 포장재비 지원
182,000 182,000 0

도 1,500 20,000 △18,500

군 180,500 162,000 18,500

○공동브랜드 농산물 물류비 지원
455,000 455,000 0

도 1,500 20,000 △18,500

군 453,500 435,000 18,500

농산물산지유통센터육성 1,077,278 1,077,278 0

국 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 1,068,878 1,077,278 △8,400

307 민간이전 834,800 834,800 0

국 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 826,400 834,800 △8,400

02 민간경상사업보조 834,800 834,800 0

○공동브랜드 농산물 선별비 지원
245,000 245,000 0

국 7,000 0 7,000

800원*287,500통

1,300원*200,000매*70%

400,000원*1,625회*70%

500,000원*70일*10회*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통지원강화 (단위:천원)

도 1,400 0 1,400

군 236,600 245,000 △8,400

농산물 유통시설 설치사업 169,800 214,716 △44,916

도 50,940 64,414 △13,474

군 118,860 150,302 △31,442

402 민간자본이전 169,800 214,716 △44,916

도 50,940 64,414 △13,474

군 118,860 150,302 △31,442

02 민간자본사업보조(이전재원) 169,800 214,716 △44,916

○소규모 유통시설 설치 지원사업
169,800 214,716 △44,916

도 50,940 64,414 △13,474

군 118,860 150,302 △31,442

우수 농특산물 직거래 지원 146,800 142,800 4,000

도 10,000 18,000 △8,000

군 136,800 124,800 12,000

201 일반운영비 143,200 133,200 10,000

도 10,000 15,000 △5,000

군 133,200 118,200 15,000

03 행사운영비 70,000 60,000 10,000

○도농교류 공간조성 50,000 60,000 △10,000

―로컬푸드 육성사업(정례 직거래 장터 운
영) 20,000 30,000 △10,000

도 10,000 15,000 △5,000

군 10,000 15,000 △5,000

○의령농특산물 직거래 판로지원(농특산물
행사 시설설치 등) 20,000 0 20,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

○로컬푸드 육성사업(임시 직거래 장터)
0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

토요애 쇼핑몰 운영 및 마케팅 127,000 117,000 10,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

14 기타보상금 30,000 20,000 10,000

○토요애 쇼핑몰 택배비 지원
30,000 20,000 10,000

K-농산물 전략품목 지원 3,333 3,333 0

도 1,000 1,000 0

군 2,333 2,333 0

301 일반보전금 3,333 0 3,333

283,000,000원*60%

400,000원*50회

20,000,000원*1식

0원

2,500원*12,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통지원강화 (단위:천원)

도 1,000 0 1,000

군 2,333 0 2,333

14 기타보상금 3,333 0 3,333

○K-농산물 전략 품목 지원
3,333 0 3,333

도 1,000 0 1,000

군 2,333 0 2,333

307 민간이전 0 3,333 △3,333

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,333 △2,333

02 민간경상사업보조 0 3,333 △3,333

○K-농산물 전략 품목 지원 0 3,333 △3,333

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,333 △2,333

농식품가공 수출전문업체 현지화 지원사업 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

307 민간이전 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

02 민간경상사업보조 6,500 0 6,500

○농식품가공 수출전문업체 현지화 지원
6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

해외시장개척 166,800 166,800 0

도 0 6,000 △6,000

군 166,800 160,800 6,000

농특산물 해외시장 개척 166,800 166,800 0

도 0 6,000 △6,000

군 166,800 160,800 6,000

201 일반운영비 10,800 121,800 △111,000

도 0 6,000 △6,000

군 10,800 115,800 △105,000

01 사무관리비 10,800 37,000 △26,200

○홍보물, 현수막 제작 0 6,000 △6,000

○물품 운송대 0 25,000 △25,000

○제품홍보물 제작 5,000 5,000 0

○농특산물 샘플구입
4,800 0 4,800

03 행사운영비 0 84,800 △84,800

○부스임차, 장치비 등 0 60,000 △60,000

○농특산물 샘플구입 0 4,800 △4,800

6,666,000원*1식*50%

0원

13,000,000원*1개소*50%

0원

0원

5,000,000원*1식

200,000원*6종*4회

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 해외시장개척 (단위:천원)

○해외신시장 개척 마케팅 지원 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

308 자치단체등이전 111,000 0 111,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,000 0 111,000

○해외신시장 개척 마케팅 지원
111,000 0 111,000

농촌융복합산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,003,475 744,975 258,500

국 28,500 28,500 0

도 197,020 135,020 62,000

군 777,955 581,455 196,500

농촌자원 활용 543,795 315,295 228,500

도 130,500 68,500 62,000

군 413,295 246,795 166,500

농가형전통장류활성화센터 운영 74,395 61,895 12,500

201 일반운영비 34,040 21,540 12,500

01 사무관리비 13,540 3,540 10,000

○사무관리비 13,540 3,540 10,000

―센터 유지관리∙ 전시물품 등 구입
8,000 3,000 5,000

―센터 안내 홍보물 제작
5,000 0 5,000

02 공공운영비 17,500 15,000 2,500

○시설장비유지비 11,500 9,000 2,500

―청소 등 센터관리 소규모 용역
4,500 2,000 2,500

농촌체험관광 네트워크 활성화 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화
10,000 0 10,000

농산물 가공산업 활성화 지원 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○농산물 가공산업 활성화 지원
200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

농촌융복합산업 선도경영체 지원 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

0원

27,750,000원*4회

800,000원*10회

500,000원*10종

1,500,000원*3회

10,000,000원*1식

400,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농촌융복합산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌자원 활용 (단위:천원)

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○농촌융복합산업 선도경영체 지원
6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

농촌 생활 지도 264,820 234,820 30,000

도 27,000 27,000 0

군 237,820 207,820 30,000

향토음식 육성 65,320 60,320 5,000

201 일반운영비 24,120 19,120 5,000

01 사무관리비 9,120 4,120 5,000

○망개떡 캐릭터 개발 홍보물품 제작 구입
5,000 0 5,000

우리쌀빵 제조기술 보급 시범 35,000 10,000 25,000

도 3,000 3,000 0

군 32,000 7,000 25,000

201 일반운영비 35,000 10,000 25,000

도 3,000 3,000 0

군 32,000 7,000 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○우리쌀빵 몰드 제작 15,000 0 15,000

○우리쌀빵 포장재 제작
10,000 0 10,000

농작업 환경 및 농업인 건강관리 122,600 122,600 0

국 25,000 25,000 0

도 34,000 34,000 0

군 63,600 63,600 0

농촌어르신 복지 실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 32,500 32,500 0

군 17,500 17,500 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 32,500 32,500 0

군 17,500 17,500 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농촌어르신 복지 실천 시범(전환)
50,000 50,000 0

도 32,500 32,500 0

군 17,500 17,500 0

농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,136,367 4,237,170 899,197

국 484,322 160,000 324,322

10,000,000원*1개소*60%

10,000원*5종*100개

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

기 190,612 190,516 96

도 339,548 237,451 102,097

군 4,121,885 3,649,203 472,682

축종별 육성 지원 3,108,143 2,437,510 670,633

국 324,322 0 324,322

기 9,112 9,016 96

도 179,762 79,051 100,711

군 2,594,947 2,349,443 245,504

의령 토요애한우 브랜드육성 290,000 290,000 0

301 일반보전금 0 120,000 △120,000

14 기타보상금 0 120,000 △120,000

○의령 토요애한우 우수혈통관리사업
0 120,000 △120,000

307 민간이전 290,000 170,000 120,000

02 민간경상사업보조 290,000 170,000 120,000

○의령 토요애한우 우수혈통관리사업
120,000 0 120,000

낙농 헬퍼 지원 16,250 14,850 1,400

도 3,250 2,970 280

군 13,000 11,880 1,120

307 민간이전 16,250 14,850 1,400

도 3,250 2,970 280

군 13,000 11,880 1,120

02 민간경상사업보조 16,250 14,850 1,400

○낙농 헬퍼 지원사업
16,250 14,850 1,400

도 3,250 2,970 280

군 13,000 11,880 1,120

학생승마체험 지원 20,368 20,144 224

기 9,112 9,016 96

도 2,734 2,705 29

군 8,522 8,423 99

307 민간이전 20,368 20,144 224

기 9,112 9,016 96

도 2,734 2,705 29

군 8,522 8,423 99

02 민간경상사업보조 20,368 20,144 224

○학생승마체험 지원사업
20,368 20,144 224

기 9,112 9,016 96

도 2,734 2,705 29

군 8,522 8,423 99

소 유전체 정보분석 지원사업 10,080 0 10,080

도 2,520 0 2,520

0원

40,000원*3,000조

32,500,000원*1식*50%

20,368,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

군 7,560 0 7,560

307 민간이전 10,080 0 10,080

도 2,520 0 2,520

군 7,560 0 7,560

02 민간경상사업보조 10,080 0 10,080

○소 유전체 정보분석 지원사업
10,080 0 10,080

도 2,520 0 2,520

군 7,560 0 7,560

꿀벌 사육기반 안정 지원사업 201,500 0 201,500

도 60,450 0 60,450

군 141,050 0 141,050

402 민간자본이전 201,500 0 201,500

도 60,450 0 60,450

군 141,050 0 141,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 201,500 0 201,500

○꿀벌 사육기반 안정 지원
201,500 0 201,500

도 60,450 0 60,450

군 141,050 0 141,050

가금 생산성 향상 지원사업 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○가금 생산성 향상 지원
25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

축산분야 ICT 융복합 확산사업 432,429 0 432,429

국 324,322 0 324,322

도 32,432 0 32,432

군 75,675 0 75,675

402 민간자본이전 432,429 0 432,429

국 324,322 0 324,322

도 32,432 0 32,432

군 75,675 0 75,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 432,429 0 432,429

○축산분야 ICT 융복합 확산사업
432,429 0 432,429

국 324,322 0 324,322

도 32,432 0 32,432

90,000원*140두*80%

250,000원*1,612군*50%

50,000,000원*1대*50%

432,429,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

군 75,675 0 75,675

축산 재해 대책 134,500 130,000 4,500

도 11,900 11,000 900

군 122,600 119,000 3,600

축사 전기안전시설 보수 지원 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

307 민간이전 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

○축사 전기안전시설 보수 지원사업
4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

조사료 생산기반확충사업 952,104 729,660 222,444

기 175,500 175,500 0

도 76,200 76,200 0

군 700,404 477,960 222,444

조사료 생산 지원 697,944 505,500 192,444

기 175,500 175,500 0

도 70,200 70,200 0

군 452,244 259,800 192,444

307 민간이전 697,944 505,500 192,444

기 175,500 175,500 0

도 70,200 70,200 0

군 452,244 259,800 192,444

02 민간경상사업보조 697,944 505,500 192,444

○조사료 생산지원 697,944 505,500 192,444

―조사료 사일리지 제조비 지원
564,300 432,000 132,300

기 144,000 144,000 0

도 57,600 57,600 0

군 362,700 230,400 132,300

―조사료 생산용 종자구입지원
133,644 73,500 60,144

기 31,500 31,500 0

도 12,600 12,600 0

군 89,544 29,400 60,144

조사료 관련 시설 및 기계장비 52,000 22,000 30,000

도 6,000 6,000 0

군 46,000 16,000 30,000

402 민간자본이전 52,000 22,000 30,000

도 6,000 6,000 0

3,000,000원*3개소*50%

1,140,000원*550ha*90%

222,000원*860ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반확충사업 (단위:천원)

군 46,000 16,000 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,000 22,000 30,000

○조사료 관련 시설 및 기계장비 52,000 22,000 30,000

―조사료생산용 기계장비 구입지원(개별)
52,000 22,000 30,000

도 6,000 6,000 0

군 46,000 16,000 30,000

축사환경개선사업 562,000 562,000 0

기 6,000 6,000 0

도 56,000 56,000 0

군 500,000 500,000 0

가축분뇨처리 기계장비 지원 55,000 55,000 0

도 11,000 11,000 0

군 44,000 44,000 0

307 민간이전 0 55,000 △55,000

도 0 11,000 △11,000

군 0 44,000 △44,000

02 민간경상사업보조 0 55,000 △55,000

○가축분뇨처리 기계장비 지원사업 0 55,000 △55,000

―악취저감 기계장비 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

―원심분리기 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

도 11,000 0 11,000

군 44,000 0 44,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 0 55,000

○가축분뇨처리 기계장비 지원사업 55,000 0 55,000

―악취저감 기계장비
30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

―원심분리기 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

내수면어업활성화지원 35,620 34,000 1,620

도 7,686 7,200 486

군 27,934 26,800 1,134

내수면 노후어선 선체기관 교체 지원 1,620 0 1,620

도 486 0 486

군 1,134 0 1,134

52,000,000원*5대*20%

0원

0원

30,000,000원*2대*50%

50,000,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 내수면어업활성화지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 1,620 0 1,620

도 486 0 486

군 1,134 0 1,134

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,620 0 1,620

○내수면 노후어선 선체,기관 교체 지원
1,620 0 1,620

도 486 0 486

군 1,134 0 1,134

가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,614,842 2,540,022 74,820

국 544,804 532,694 12,110

기 193,971 194,771 △800

도 322,324 276,471 45,853

군 1,553,743 1,536,086 17,657

가축방역사업 2,349,516 2,287,296 62,220

국 528,104 523,994 4,110

기 165,531 165,531 0

도 296,342 252,109 44,233

군 1,359,539 1,345,662 13,877

소 브루셀라병·결핵병 채혈보정비 120,000 130,000 △10,000

국 24,000 30,000 △6,000

도 28,800 30,000 △1,200

군 67,200 70,000 △2,800

301 일반보전금 120,000 130,000 △10,000

국 24,000 30,000 △6,000

도 28,800 30,000 △1,200

군 67,200 70,000 △2,800

14 기타보상금 120,000 130,000 △10,000

○소 브루셀라병·결핵병 채혈보정비
120,000 130,000 △10,000

국 24,000 30,000 △6,000

도 28,800 30,000 △1,200

군 67,200 70,000 △2,800

꿀벌농가 방역장비 지원 4,400 4,400 0

도 880 880 0

군 3,520 3,520 0

206 재료비 0 4,400 △4,400

도 0 880 △880

군 0 3,520 △3,520

01 재료비 0 4,400 △4,400

○꿀벌농가 방역장비 지원 0 4,400 △4,400

도 0 880 △880

군 0 3,520 △3,520

402 민간자본이전 4,400 0 4,400

2,700,000원*1식*60%

15,000원*8,000두

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

도 880 0 880

군 3,520 0 3,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,400 0 4,400

○꿀벌농가 방역장비 지원
4,400 0 4,400

도 880 0 880

군 3,520 0 3,520

돼지소모성질환 지도지원 사업 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

307 민간이전 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

02 민간경상사업보조 12,000 6,000 6,000

○돼지소모성질환 지도지원
12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

AI 등 가축전염병 방역대책비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

101 인건비 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

04 기간제근로자등보수 17,000 0 17,000

○거점소독시설 및 통제초소 운영 인건비(성
립전) 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○거점소독시설 및 통제초소 운영비(성립전)
3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○농가 시설 소독지원(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

동절기 오리농가 난방비 지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

440,000원*20개*50%

10,000,000원*2개소*60%

8,500,000원*2식

1,500,000원*2식

25,000원*800통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○동절기 오리농가 난방비 지원
5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

가금 면역 증강제 지원 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

206 재료비 7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

01 재료비 7,000 0 7,000

○가금 면역 증강제 지원
7,000 0 7,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

가축사체처리(수거함) 지원사업 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

○가축사체처리 수거함 지원
7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

가축사체처리(수거처리비) 지원사업 7,020 0 7,020

국 3,510 0 3,510

도 1,053 0 1,053

군 2,457 0 2,457

307 민간이전 7,020 0 7,020

국 3,510 0 3,510

도 1,053 0 1,053

군 2,457 0 2,457

02 민간경상사업보조 7,020 0 7,020

○가축사체처리 수거처리비 지원
7,020 0 7,020

200원*25,000수

35,000원*200통

800,000원*15개*60%

3,000원*3,900두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

국 3,510 0 3,510

도 1,053 0 1,053

군 2,457 0 2,457

축산물 위생관리 83,280 70,680 12,600

국 8,000 0 8,000

기 28,440 29,240 △800

도 14,352 12,732 1,620

군 32,488 28,708 3,780

축산물HACCP컨설팅 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

307 민간이전 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

02 민간경상사업보조 4,200 5,600 △1,400

○축산물 HACCP컨설팅 지원사업
4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

동물복지축산농장 인증 컨설팅 지원 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○동물복지축산컨설팅 지원
14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

먹거리 공공성 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 121,426 106,426 15,000

도 9,750 0 9,750

군 111,676 106,426 5,250

공공급식 지원 121,426 106,426 15,000

도 9,750 0 9,750

군 111,676 106,426 5,250

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전.품질관리)(전환사업) 15,000 0 15,000

6,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 먹거리 공공성 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 공공급식 지원 (단위:천원)

도 9,750 0 9,750

군 5,250 0 5,250

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 9,750 0 9,750

군 5,250 0 5,250

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○농산물 안전성 검사 및 교육
15,000 0 15,000

도 9,750 0 9,750

군 5,250 0 5,250

교육여건개선(교육/유아및초중등교육) 819,686 828,676 △8,990

국 0 6,955 △6,955

기 28,872 25,920 2,952

도 252,100 253,596 △1,496

군 538,714 542,205 △3,491

교육재정 지원 819,686 828,676 △8,990

국 0 6,955 △6,955

기 28,872 25,920 2,952

도 252,100 253,596 △1,496

군 538,714 542,205 △3,491

학교우유급식 지원 48,120 43,200 4,920

기 28,872 25,920 2,952

도 5,774 5,184 590

군 13,474 12,096 1,378

307 민간이전 48,120 43,200 4,920

기 28,872 25,920 2,952

도 5,774 5,184 590

군 13,474 12,096 1,378

02 민간경상사업보조 48,120 43,200 4,920

○학교우유급식 지원사업
48,120 43,200 4,920

기 28,872 25,920 2,952

도 5,774 5,184 590

군 13,474 12,096 1,378

초등학교 과일간식 지원 0 13,910 △13,910

국 0 6,955 △6,955

도 0 2,086 △2,086

군 0 4,869 △4,869

307 민간이전 0 13,910 △13,910

국 0 6,955 △6,955

도 0 2,086 △2,086

군 0 4,869 △4,869

02 민간경상사업보조 0 13,910 △13,910

750,000원*20건

480원*401명*250일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 교육여건개선(교육/유아및초중등교육)
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

○초등학교 과일간식 지원 0 13,910 △13,910

국 0 6,955 △6,955

도 0 2,086 △2,086

군 0 4,869 △4,869

재무활동(농축산유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 111,826 0 111,826

보전지출 111,826 0 111,826

국도비 보조금 반환금 111,826 0 111,826

802 반환금기타 111,826 0 111,826

01 국고보조금반환금 51,772 0 51,772

○2022년 국비보조금 집행잔액
51,772 0 51,772

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,054 0 60,054

○2022년 도비보조금 집행잔액
60,054 0 60,054

0원

51,772,000원

60,054,000원


